
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

Copia 
 

COMUNE  DI  ROLETTO 
 Città Metropolitana di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

 
            CONSIGLIO COMUNALE 

    
 
 
N. 40 in data  22/12/2025  

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE DEL PIANO 
REGOLATORE CIMITERIALE 

 

L'anno duemilaventicinque  addì ventidue del mese di dicembre alle ore 19:00 nella Sala delle 
Adunanze del Comune, a seguito di regolari avvisi recapitati a norme di Legge e del 
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in 
sessione Ordinaria di Prima convocazione ed in seduta pubblica, nelle persone di seguito 
indicate: 

                                    
 Presente 
1.   STORELLO Cristiana - Sindaco Sì 
2.   SALVAI Ezio - Vice Sindaco Sì 
3.   BERTRAND Silvio - Assessore Sì 
4.   OBERTO Matteo - Consigliere Sì 
5.   ROSTAGNO Oscar - Consigliere Sì 
6.   GRANERO Nadia - Consigliere Sì 
7.   SCOTTA' Rosemma - Consigliere Sì 
8.   BOCCHETTO Davide - Consigliere Giust. 
9.   PASTORELLI Mauro - Consigliere Sì 
10. SANDANO Francesca - Consigliere Giust. 
11. BERTONE Adriano - Consigliere Sì 
  

Totale presenti 9 
Totale assenti 2 

                       
 Risultato che gli intervenuti rendono legale la seduta, il Sindaco Sig.ra STORELLO Cristiana 
assume la presidenza.  
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Reggente Dr. Gabriele MASERA. 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 

 il Piano Regolatore Cimiteriale è lo strumento urbanistico previsto dalla normativa 
vigente per la definizione e la programmazione degli spazi cimiteriali; 

 il D.P.R. 10/09/1990 n. 285 individua nel Piano Regolatore Cimiteriale lo strumento 
obbligatorio per la costruzione di nuovi cimiteri e per l’ampliamento di quelli esistenti; 

 il Piano Regolatore Cimiteriale ha l’obiettivo di fornire un’analisi di dettaglio della 
situazione del cimitero esistente, con l’individuazione delle specifiche destinazioni; 

VISTO il DPR 10/09/1990 n. 285; 

VISTA la L.R. 3/08/2011 n. 15; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 61-10542 del 17/03/2015; 

PRESO ATTO che la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 61-10542 del 17/03/2015 ha reso 
obbligatorio la stesura del Piano Regolatore Cimiteriale per tutti i comuni; 

DATO ATTO che ogni Comune è tenuto a predisporre il Piano Cimiteriale, al fine di rispondere 
alle necessità di sepoltura; 

CONSIDERATO che  

 il Piano è revisionato ogni dieci anni e comunque ogni qualvolta si registrino variazioni 
rilevanti degli elementi presi in esame dal Piano medesimo; per i Comuni con 
popolazione inferiore a cinquemila abitanti la revisione viene effettuata solo al verificarsi 
di variazioni rilevanti; 

 il Piano Regolatore Cimiteriale, comprensivo di tutti i suoi allegati, è approvato dal 
Comune con proprio provvedimento, previa trasmissione all’Azienda Sanitaria Locale per 
il parere di competenza e previo espletamento, qualora previsto, delle procedure di 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) ai sensi della Parte Seconda del D.Lgs. 
152/2006; 

VISTA la L.R. n. 15 del 03/08/2011, all’art. 9 comma 9, che stabilisce che la costruzione di 
nuovi cimiteri o l’ampliamento e la ristrutturazione di quelli esistenti sono autorizzati dal 
Comune, previo parere vincolante dell’ASL e dell’ARPA, secondo le rispettive competenze; 

VISTO il precedente Piano Regolatore Cimiteriale approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 29/11/2002; 

PRESO ATTO che è necessario riordinare la sistemazione spaziale dei loculi comuni e delle 
edicole funerarie di futura e prossima realizzazione; 

CONSIDERATO che dall’esame del Piano Regolatore Cimiteriale vigente risulta una presenza 
di edicole funerarie sproporzionata rispetto all’effettiva necessità e che l’Amministrazione 
Comunale non intende procedere all’edificazione dell’area di espansione sud-ovest, attualmente 
a prato, rendendo pertanto necessario modificare il posizionamento delle future edificazioni; 

PRESO ATTO della necessità di edificare dei nuovi loculi comuni, al fine di poterne disporre la 
concessione in uso; 

CONSIDERATO che le modifiche al Piano Regolatore Cimiteriale consistono principalmente in 
una nuova localizzazione delle edicole funerarie e dei loculi rispetto a quanto precedentemente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. Il 
corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi comunali.

autorizzato e che tali modifiche ricadono interamente nel perimetro dell’area cimiteriale già 
autorizzata; 

PRESO ATTO che tali modifiche, non costituendo ampliamenti né varianti al PRGC, non sono 
soggette a Valutazione Ambientale Strategica; 

PRESO ATTO che l’area cimiteriale ricade all’interno del vincolo paesaggistico di cui all’art. 
142, lettera c), del D.Lgs. 42/2004 e che le modifiche non comportano la richiesta di nuovo 
parere paesaggistico, trattandosi di interventi rientranti nell’esclusione di cui al D.P.R. 31/2017, 
Allegato A, punto A.21; 

VISTA la conseguente necessità di revisione delle Norme Tecniche di Attuazione cimiteriali e 
del Regolamento di Polizia Mortuaria; 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 87 del 20/03/2025 del Responsabile dell’Area Tecnica 
è stato affidato l’incarico per la redazione della Variante al Piano Regolatore Cimiteriale, 
comprensiva della revisione del Regolamento di Polizia Mortuaria; 

VISTI gli elaborati progettuali del piano regolatore cimiteriale, di cui al prot. 5219 del 5/11/2025, 
redatti dallo Studio BGR Architettura, a firma dell’Arch. Fausto GALETTO, con sede in 
Pinerolo (TO), Via Cesare Battisti n. 3, costituiti da: 

- Relazione Tecnica; 
- Tavola Grafica; 
- Norme di Attuazione; 

CONSIDERATO che in data 5/11/2025 sono stati richiesti i pareri all’ASL ed all’ARPA 
competenti in materia; 

PRESO atto che: 
- in data 25/11/2025 prot. comunale n. 5595, è pervenuto il parere dell’ARPA che recita 

“per quanto di competenza non si presentano particolari osservazioni”; 
- in data 9/12/2025 prot. comunale n. 5840, è pervenuto il parere dell’ASL che recita 

“Favorevole”; 

RITENUTO di procedere all’approvazione della modifica al Piano Regolatore Cimiteriale, 
comprensivo di tutti i suoi allegati; 

Acquisiti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 2 e 147-bis, comma 1, decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
responsabili dei competenti Servizi; 
 
Con votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 
 
Presenti n. 9 Astenuti n. 0 – Votanti n. 9 – Favorevoli n. 9 – Contrari n. 0 
 

DELIBERA 
 
1. Di richiamare la premessa e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

2. Di dare atto del parere favorevole dell’ARPA ricevuto in data 25/11/2025 ns. prot. 5595 e 
dell’ASL ricevuto in data 09/12/2025 ns. prot. 5840; 

3. Di approvare, la modifica al Piano Regolatore Cimiteriale, comprensivo di tutti i suoi 
allegati; 



4. Di stabilire che la modifica del Piano Regolatore Cimiteriale, allegato alla presente, sia 
pubblicato all’albo pretorio informatico dell’Ente, nonché in modo permanente sul sito 
istituzionale del Comune di Roletto; 

 
Successivamente  

Consiglio Comunale 
 
stante l’urgenza di procedere, con votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, il cui 
esito è il seguente: 
 
Presenti n. 9 Astenuti n. 0 – Votanti n. 9 – Favorevoli n. 9 – Contrari n. 0 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roletto e destinato unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line. Il corrispondente documento firmato dal Responsabile del procedimento  è conservato negli archivi 
comunali.

 
Approvato e sottoscritto 
     
   

Il Segretario Comunale Reggente 
F.to: Dott. Gabriele MASERA 

Il Presidente 
F.to: STORELLO Cristiana 

  
 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art.124 del T.U. 267 del 18 agosto 2000, 
viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni 
consecutivi. 
 
La presente è copia conforme all’originale. 
li', 30/12/2025          
 Il Segretario Comunale Reggente 

(Dott. Gabriele MASERA) 
 
 

  
 
Il sottoscritto Segretario Comunale Reggente, visti gli atti d’ufficio, 
 
ATTESTA che la presente deliberazione: 
 
 

  È stata pubblicata all'albo pretorio comunale informatico dal          
30/12/2025 al 14/01/2026           senza reclami (art. 124, comma 
1, T.U. 267/2000 – art. 32 Legge n. 69/2009); 

 
  È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del T.U. 267/2000. 
 
 
 
Roletto, lì                                                                                  Il Segretario Comunale Reggente 

(Dott. Gabriele MASERA) 
 


